
Svar på læserbrevet 3 skarpe (+ lidt ekstra) til driftschefen 
 
Der var i seneste nummer af Det Blå Blad et læserbrev fra lokomotivfører Anders Bech Peder-
sen, Nykøbing F med titlen: 3 skarpe (+ lidt ekstra) til driftschef, Henrik Schjoldager. Af for-
skellige årsager var det ikke muligt at bringe svaret fra vores driftschef i forrige blad, men I – 
kære læsere – skal naturligvis ikke snydes for Henriks svar, så det kommer her …  
 
Kære Anders, 
 
Mange tak for din interesse for mit nyhedsbrev, herunder dit læserbrev samt spørgsmål. Jeg 
vil forsøge at svare på dem i samme rækkefølge, som de er stillet. 
 
Først og fremmest er jeg glad for, at du deler min betragtning ift. den vanskelige opgave, det 
må være at skulle balancere strategi og drift. Uagtet, hvor megen erfaring man måtte have, er 
alle virksomheder forskellige, og det er min erfaring, at der i store organisationer, herunder i 
DSB, er langt imellem tilfælde med ”one-size-fits-all”. Enhver virksomhed har sine særegenhe-
der, sin kultur, historie og mere til. Mennesker og medarbejdere er forskellige og virksomhe-
der lige så. Det betyder i sagens natur også, at enhver virksomhed, herunder DSB, har behov 
for forskellige ting på forskellige tidspunkter. Jeg tror, det er en umulighed, at alt til enhver 
tid, vil opleves som i balance og som ”det rigtige” for alle i en virksomhed som vores, samtidigt 
med at man vil være i en situation, hvor dette går op med politisk / strategiske behov og mål. 
 
Jeg ser det som en af mine vigtigste opgaver, sammen med mine ledere, at bidrage og med-
virke til at binde virksomheden sammen. En af mine opgaver er at sikre forståelse for, hvor vi 
er på vej hen som virksomhed, og hvorfor vi gør det, vi gør. Dette er bl.a. årsagen til, at jeg ud-
sender kvartalsvise nyhedsbreve og har igangsat tavlemøderne, som bl.a. giver mulighed for 
at have en åben dialog om, hvor F&R er lige nu på forskellige parametre.  
 
Du nævner også Per Schrøders udtalelse om at: ”ser man det, ejer man det”. Det er et forhold, 
jeg er fuldstændig enig i. Vi har et fælles ansvar for at få DSB til at fungere bedst muligt, og det 
gør vi ved at tage fat i det, der ikke virker og holde fast i det, som gør. Jeg oplever dog her, at 
ordet ”ejerskab” bliver tolket på forskellige måder. Således har jeg et ønske om, hvis man op-
lever noget, der virker forkert, at man gør opmærksom på det. Men også, hvis det ikke er no-
get man har et direkte personligt ansvar for, at man accepterer at problemstillinger videregi-
ves til rette vedkommende. Man har set det og taget ejerskab for et problem, men man har 
også givet ansvaret for håndtering videre til dem, der reelt har ansvar for en given problem-
stilling. Så må vi i F&R have tiltro, tillid og tålmodighed til at problemstillinger løses efter bed-
ste evne, herunder at nogle forhold ikke ”bare” løses på en formiddag. 
 
Når du i dit andet ”skarpe” spørgsmål nævner tørkørsler, er det jo et godt eksempel på at: ”ser 
du det, ejer du det”.  Som beskrevet, så har LKF gjort alt, hvad jeg forventer, hvis man opdager 
og indmelder en risiko for tørkørsel. Jeg anerkender, at årsager potentielt kan være dem, du 
har beskrevet, men jeg kan ikke i min vildeste fantasi forestille mig, at en indmelding om ri-
siko for tørkørsel bliver ignoreret. Skulle dette være tilfældet, er det naturligvis ikke i orden, 
og det er et forhold, jeg vil undersøge nærmere sammen med Driftscenteret. 
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Ift. korrigering / planlægning deler jeg ikke oplevelsen af at ”det sejler” i forkerte / ukorrekte 
arbejdssedler. Naturligvis sker der fejl i Planlægning – det er både forventeligt og forståeligt, 
som alt andet arbejde udført af menneskehånd. Vi kan i F&R heller ikke selv sige os fri fra at 
begå fejl. Jeg har dog den grundlæggende tilgang, at jeg tror på – faktisk forventer - at vi alle 
prøver at gøre vores bedste hver dag. Og når vi begår fejl, skal vi søge at lære af dem – dels 
som individer og dels som samlet organisation. Jeg er ikke tilhænger af at tale om skyld, men i 
stedet for om løsninger. Jeg tror på, at en reduktion i antallet af fejl, skal findes i en højere 
grad af uddannelse og digitalisering på tværs af DSB, herunder også F&R. Dermed ikke sagt, at 
uddannelse og digitalisering er svaret på alle problemer, for det er det ikke. Men på den læn-
gere bane, tror jeg, at det vil være medvirkende til at reducere fejlkilder. Desuden mener jeg 
ikke, at gensidige afhængigheder nødvendigvis er udtryk for siloer. For mig er siloer, når man 
ikke anerkender behov – udover ens egne – og når man i sin opgaveløsning ikke tager højde 
for andres behov og udfordringer. Jeg værdsætter derfor også generelt samarbejdet med Plan-
lægning og oplever, at de – som jeg – har fokus rettet på det store billede, men med forståelse 
for alle de delelementer, der skal til, for at vi alle sammen i Togdrift og DSB kan levere. 
 
I dit ”lille ekstra” taler du ind i et narrativ om, at der ikke lyttes på input. Dette er jeg nødt til 
at erklære mig uenig i. Der lyttes absolut til forslag, men det er ikke alle forslag, der bliver til 
praksis eller er mulige at eksekvere på. Dette kan skyldes mange ting, som f.eks. omkostnin-
gerne holdt op imod de mulige gevinster vi kan få ud af det (eller ”cost / benefit” som det kal-
des på ”moderne dansk”), afledte effekter eller forhold i balancen imellem strategiske- og 
driftsmæssige hensyn, m.m.   
 
Du taler desuden om brug af de ”talerør”, der findes og hvorfor disse ikke bruges. Jeg mener, 
at disse ”talerør” anvendes i stor udstrækning. F.eks. har jeg selv månedlige dialogmøder med 
jeres faglige repræsentanter, ligesom der med samme frekvens gennemføres møder med lo-
kale arbejdsmiljørepræsentanter som også løbende inddrages i forskellige relevante lokale 
forhold.  
 
Imidlertid ser jeg ingen argumenter for at skulle lukke øjne og ører for andre, herunder sær-
ligt nye kollegaer, der kan bibringe DSB og F&R nye perspektiver, synspunkter og erfaringer 
fra ”verdenen” uden for DSB. Vi kan, som mennesker og medarbejdere, alle sammen komme i 
en situation, hvor vi går med ”skyklapper” og ser på problemstillinger på samme måde igen og 
igen – og kun er fokuseret på ”plejer”. Jeg finder derfor den brede dialog yderst relevant, uag-
tet om den er med tillidsrepræsentanter, arbejdsmiljørepræsentanter, rutinerede kollegaer 
eller helt nye kollegaer. Jeg mener ikke, man kan tale om, at det er mere vigtigt at have dialog 
med den ene fremfor den anden – men om at det er vigtigt, at man taler sammen generelt.  
 
I dit næstsidste afsnit stiller du forslag om en omorganisering og en forandring i relation til 
ansvar. Dette ligger til dels uden for mit mandat, men ift. min egen afdeling mener jeg, at mine 
ledere har et forholdsvist decentraliseret ansvar og bredt mandat. Når det er sagt, skal det na-
turligvis holdes op mod mit ønske om, at vi agerer relativt ens på tværs af landet. Jeg ønsker 
ikke at komme i en situation, hvor man på ét depot kan opnå både dette og hint, men det ikke 
er muligt på nabodepotet. 
 
Skulle jeg tale lidt om chefgruppen i Togdrifts organisering, bliver denne netop én person 
mindre her til sommer, hvor vores gode kollega Leif Fabrin, områdechef for Togpersonalet i 



Vest, har ønsket at gå på pension efter mere end 40 år i DSB. Det er jeg personligt ærgerlig 
over, for jeg synes, at Leif har været en rigtig dygtig kollega i chefgruppen med en enorm vi-
den og erfaring. Det betyder konkret, at Ann Camilla, chef for Togpersonalet i øst nu skal vare-
tage opgaven for hele landet i lighed med den organisering, vi har i Drift F&R. Så der ”røres” 
også i gryden i såvel i Togdrift som hele i DSB.  
 
Sidst, men ikke mindst, så kommer jeg naturligvis meget gerne til Nykøbing F – så vel som til 
alle andre depoter – for en snak. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at jeg senest var hos jer d. 
30. april 2024.  
 
Bedste hilsner, 
Henrik Schjoldager  
 


